Signa eius que est a causis primitiua manifesta sunt in firmis naturarum.

PROGNOSTICA. Si egrotus feb. acuta superueniat

perueniat odoris corruptio, ut q̄ iudicat se odorare odores non cõsuetos, ut piceus, hui, buryri & huiusmodi aliã tubis id non odorantibus cum alijs signis malis malum & mortale. Quæ ex naturitate non curatur. Quæ a solutione cõmunitatis facta causã, et similitur percussione raro. Et illa quæ sequitur ad paralytism, ut in comite catarrigina, curatur ad curam eius.

C Y R A. Canones ex medicinis quæ naso applicantur sunt dispositiombus, aut sunt odoramenta, aut vapores humidis, grossi aut puluere insufflati cõ cannula, vel penna, vel attracti, aut caputpurgia, aut linimẽta super caput, aut super ipsium facta. Et aequali ponantur canones proprii habendi sunt mentis tres generales. Prima accipiens caputpurgium debet fieri resupinus, & implere os summa aqua. Secundus q̄ sugat talis totum quod à medico exhibetur, ut possit producere effectum intantum.

Tertium q̄ cum exhibetur à medico aliquid mordacitatis de causa mordacitatis dabitur, prius iungantur nares ad intra et ad extra oleo ro. aut lacte. deinde inungat caputpurgium, quod si videtur necessarium post eius operationem redat pariens ad inungendum si cura oleo, aut cum lacte, ut dictum est.

C Y R A. particulari eorum. Sed prius scito q̄ de na rurali maxime ubi fuerit à mala cõplexione nihil ad præsens, nam narium & chronicum vis habet curam Mesi.

Quod si fuerit ex carne otia forte poterit manu curari, quod chirurgicus relinquat.

C Y R A. In mala complexionem ab h̄ materia fiat curatio cum alteratijs contrarijs odoramentis, scilicet Eum beoctis. Caputpurgia. Epithematibus & huiusmodi, de quibus supra de sode ad cõmplementum. Sola enim in hoc casu sufficit alteratio. Quæ omnia à demonstrati debent in parte cerebri, vel capitis anteriori. Ut verbi gratia in calida ex ro. corintho id lauari. aut fuscio per nares ex oleo ros. aqua ros. cum modico aceti. aliquando additur modicum camphoræ. aliquando modicum menthae humida, vel sicca, cum modico cyperi, & est inuamentum subtilissim. Mesi. Item evaporatio aceti, & est vltimum.

Id frigida vero spic. Calamus aro. calamentum. sanclusus, embrocha. item fuscio ex oleo nardino, rutaceo, corintho cum castoreo, musco, euphorbio & huiusmodi, de quibus supra allegato loco.

C Y R A. si fuerit mala complexio cum materia. Canones. Ordinitio dietæ. Digestio. Euacuatio, & particularium à demonstrati.

De dietã autẽ dicendum breuiter, ut ad contrariã causã declinet q̄ sit paucitas in cibo & potu maxime in frigida phlegmatica quæ ut plurimum curat, ut infra de castoreo.

Digestio fiat vt perit materia peccans cum bis quæ diu sunt tractatijs quarto.

Euacuatio cõsimiliter cum saluinitis vt ibi. Et reuertitur vt supra. quom̄ materia in illo loco cassens nõ potest in vna purgatione purgari. Quod si fuerit repletio in toto, ut sanguis peccans aut humor cum sanguine fiat phlebotomia, aut venosio, aut sanguisugum applicatio, ut supra sæpe dictum est. specialiter de sode, & tu ibi recõtrat.

Localia admissiuntur alia et alia secundum materiam cui generat. In frigida vero cum applicatione calidorum ap propriam totum resoluuntur et euacuatio. In calida vero cum frigida appropiat in trãsigiditatis et humiditatis, de quibus exempla ponentur. Verbi gratia in calida, n. ro. corintho, oenaphari, matrum violarum. a. n. M. j. bullis in aceto, & equa aceti si pars quinta, fiat evaporatio. Item ex eisdem possit fieri attractio. Item ex oleo ros. cõmplementum, fuscio. Item, n. succi blicia viol. a. n. par. j. succi hui. viol. aut ro. a. n. par. j. quæram attrahatur sepidum. Et cõsimiliter de rebeoctis dicitur & in dictionibus suo modo, vt de sode dictum est, nõ enim me multum

in exemplis exsode istis, quæ raro à caliditate. In frigida vero: de qua profectum Aut. & ceteri auctores de calida nullam mentionem faciunt, sed tu collige otidem, qui ponetur de causa frigida, qui si opus erit iterum in causa calida. Seruandæ magis sunt embrochationes, euaporationes, odorantiones, attractiones per nares. Vnctiones ad extra. Gargarinosa deponenda materia & alterantia. & si hoc in loco euacuatio scribi possit ac debet. Ista tamen omnia posita sunt de causa sode ex materia frigida. Et licet ista sit ad clariorẽ doctrinam exempla ponã. Embrocha. n. cum omella, maiorana, calamentum, spica, strica, d. a. abocanũ. & alia vt placeat calida appropriata, de quibus supra in principio. bulliant in aqua vsq̄ ad cõsumptionem tertie partis, & fiat cum spõga embrocha sup. caput. Et sit memor q̄ vnioersalia præcesserint ex parte eius cõsuetudinis. Ex quibus & cõsimilibus fiat fõmationes & euaporationes. Odoratio nigella ruy, et similitur sicut ex alia. Attractio fiat ex nigella, castoreo, selle mario. Iste ex nigella, serapino, castoreo, & musco cum succo rutæ.

Item nigella, piper, castoreum, muscus cum oleo nardino, & est proprium. Item ex caputpurgia, & est nardibet, nigella trita, & immixta in aceto, mixta cõ oleo antiquo. Si caputpurgia generat ad eosdem usum dicitur est quid agendum. Item ex dictis possunt fieri puluere eiusdem virtutis, vt ap. conditi. piperis baccharum lauri, musci modicum fiat puluis. Ad idem stranie, conditi, salis armoniaci ana, teritur sicut alcohol, & sufficit ex eo per nares postquam euaporata esset acro calido. Et plures ad fortiora transeunt, & exhibent elleborum, colloquitiã, piper, & maxime quido est opplatio in colatorio, id est in foramine &c. & est dispositio quæ hõmines habent dicitur q̄ sunt infrigidati & nõ sentit odores nisi valde forti.

In vnctionibus perdat, ut cum calidia, subulatijs, resolutiuis. Et cõsimiliter cum gargarismatibus, de quibus ad plenum de sode phlegmatica. & tu ibi. Laudat tamen gargarina ex ruta, hyssopo cocto in aceto squillitico.

Item & masticatio zedaira. Ille autẽ qui sentit odorem, & nõ fortida non cõstet facere caputpurgia cum castoreo multonibus vsquequo rectificet dispositio eius. Iste odorem sæpe ozimũ garyophyllorum, rutam, mentam, garyophylos, spicã, origanum & huiusmodi. Nota q̄ nig attractiones & cetera debet fieri ter ad missus in deo macho vacuo, ore repleto aqua. Item medicamen Rafis, nono Almanforis, cuius insitũ nigella, sella gria, est optimo, & quæ ponitur ibi vna puri.

C Y R A. FACTE à caliditate in percussione præcedatur cum dictis, vt phisicis pertinet ex causis comprehensis. Postremo scito q̄ medicinæ magis inuentione in hoc sunt caputpurgia loquendo de particularibus. Et ideo in eis sicut.

De fluxu sanguinis narium. Rubrica. III.

Fluxus sanguinis à naso est eius cõtinuus aut interpositus exitus ab eo in tali quantitate factus ut veniat vt frequenter eueniens.

C A V S A cuius secundum plurimũ est dispositio humoris virtutis sui membri, & similis in nobilibus quæritente, quæ exitu fluxus, aut quomodo gutturum sanguinis, vel circa proprie stium appellari non debet, dicitur à venis, quia à liquidã est promouit ab arterijs. Et quæ arteria habent duas tunicas & vena nisi vna. ideo frequentius ex venis venit, & tam inter ipsos est differentia, quoniam arteria est calidior, rubicundior, cum tunc veniens & imperu. Dicitur cuius causa secundum plurimũ. Nam licet à percussione, aut casu, aut corrosione cum ex arteria re facta, aut cõ palea, senis porcinia, aut sanguinis ra contingere possit, tamen vt dictum est ab illis causis cõstitit sit, humor namque sanguineus fluxus ipse, aliquando ob sui subtilitatem & caliditatem superiorem penitus

Infrigidatus (vt cum aut tore lo quar,) q dicitur.

venas exit, & cum est cholericus aperit corrodingo orificia venarum. Aliquando ex admixtione phlegmatis aquosi est subuliat, & per poros venarum egreditur non corrodens ut cholericus. Aliquando sua quietate venas nimis replens & superflua partes venarum amplius extendens ipsas frangit, ut per poros itas earum ex aperture consequente ad talem extensionem egreditur. Vnde in tali casu aliquando egreditur quantitas maior lib. iij. & non debilitat zger. Propter quod sciro q ab homine medicatrix habitudo, & gratia egredi possunt vsque ad lib. xxij. antequam moriat. sed deinde moritur vt Aui. quinta terti. de cura lenis fluxus sanguinis narū, & habet alia litera vsq ad x. Et in summa res videtur cause ex parte humoris sumptis. Prima est acuitas qua corrodit.

Sanguinis potus duo mine.

Secunda est subtilitas qua residat. Tertia est multitudo qua frangit & rumpit. Ex dispositione membri, vt quod membrum est rarum valde & laesum, vt in cholericis in quibus facile fit fluxus sanguinis, & si aliq cause adueniat. vnde quidam se vidisse dicunt sanguinem ex oculis fluere propter raritatem, & lassitatem foris vt ille de solo. Dicit virtutis, quia aliquando ex debilitate cōtinenti, & fortitudo diue expulsiue id posse accidere, vt patet. Et cause hōginque possunt esse. Cerebrum, hepar, splen, matrix & huiusmodi. hæmorrhoides. vt cum accidi retentio sanguinis fluere consuevit vt mensitrat & huiusmodi. Et videtur debus meis mulierem pregnantem ex masculo ex familia Zabarellorum de Padua. à quæcuius quantitas sanguinis per mires circiter lib. xxij. peperit, & superuixit, & fœtus ipse. Et est fluxus narius quidam criticus, & talis non est compendiosus, nisi superfluis. Quidam verum non criticus. Et critici quidam symetomaticus, quodam naturaliter factus. Et scito q vniuersaliter alijs partibus plus læditur phlegmaticus & consequenter plus melancholicus ex eius fluxu & minus cholericus. Et ea causa extrinseca vltra prætaxata sunt inuere res rubras & multa cogitatio de ipis vt in primo canone, & ideo mulieres tenent pannos rubeos super patientes variolas, & faciunt eos res rubras inuerti. Item aer calidus & humidus calefaciens, & maxime post repletionem. Item balneum calidum, ut quatuor Aphor. quare in sine capitis. Cibus calidus, & humidus, & humosus, vinum vitiosum. Item ægritudo calida, vt febris acuta calefaciens, & acutus sanguinem.

§ I G N A demonstrata cognoscere venlem ab arteriali. quoniam vt dictum est arterialis est calidior, subtilior, rubicundior, cum saltu, & impetu venens, clarus, & cum periodo, & quandoq; cadit subito, dest. patiens ex casu arterialis cito vel quasi subito cadit in syncope, non sic ex venali. Venalis autē profusior, non venens cum impetu, sed cum pruritu magno ex facti medicamine retinetur, nō sic arterialis. Item medicamina que ponuntur super hepar in venali multum conferunt, non sic in arteriali, imo medicamina super cor posita in arteriali magis conferunt, & que super thoracem.

Signa critici, quia post febrem, aut post apparitionem digestionis in superuliatibus, & in die aliqua critica, & qua dolor fortis ancepsit, & habitudo corporis carnosus, aut cholericus, aut vniuersa visia sua, aut sabrubea, aut cirrura, in tena, & ante oculos, & in imaginatione apparebant res rubras, & ignes, & post istum fluxum sentis se manifeste liberatum.

Signa acuitatis sanguinis, eius caliditas, subtilitas, & egressio eius paulatim, & non subita vt in arteriali, & cū taogitur sentit vehementem caliditatem.

Signa si propter multitudinem sanguinis, quia corpus videtur valde repletum, rubedo facies, & tonus, & q subito exit in quantitate magna, a d quam sequit syncope, quod maxime si fit arterialis vt supra, & q ante patientem vsu est regione multiplicatio sanguinis, vt bono vt

no, opemits carnis, & huiusmodi: & quod abstinuit à curu, & longo tempore à phlebotomia. & q dolor capitis vehementer ancepsit.

Signa subtilitatis eius ex admixtione aquositate sua manifesta ex inspeccione sanguinis ipsius qui est subtilis discoloratus.

Signa si fuerit ex raritate membri id etiam ex eius cōtā positione scitur, & quasi facili causa incurrat fluxum.

Signa si ex debilitate cōtinenti scitur, quia precesit dispositio ut est ipsam debilitatem. Fortitudinē vero expulsiue declarat alieuitas qua sequitur.

Signa causarum loquuntur sum, vt cum est à capite, quia adit capitis dolor cū sanitate aliorū membrorum. Quod si ab hepar sentit grauedo & nocuumtum in hepate, & q exit à nare dextra, & vniuersa rubra, & hōmō.

Si à splene cōsimiliter nocuumtum, vt tumor, dolor, & hōmō in hypochondrio sinistro, & q exit à nare sinistra. Si à matrice, quia retea vni mensitrat cōtenta canit, & nocuumtum percipitur in matrice & huiusmodi. Ex cōsimiliter si fuerit hæmorrhoidaliter retentione, facies quia sania ostendit in principio sanguinis quantitate, ut cholericus erit in rina, si phlegmaticus ad albedinē declinabit, si melancholicus ad nigredinem, siue ad fuscitatem.

Signa eius que est à causa primariis scilicet narratione infirmi, vel astantis.

PROGNOSTICA. Fluxus sanguinis narū venens in syncho, phrenetia, retentione mensitratū hæmorrhoidarum. In catarro calido. In dolore capitis & maxime in sanguine est vitis valde. In phlegmatico autem & debili corpore inuialis & malus. Fluxus qui est ex rupta vena, aut arteria que in rete cerebri, vix aut nunquam sanatur, hic enim semper casualis est, & est conuulsus & velox, cōtingit quandoq; in phrenetia, vt percussione, aut casu & huiusmodi. Fluxus criticus si naturam non debilitat bonus, quia scilicet ad cum sequitur alieuitas rino, symetomaticus vt quasi semper malus. Fluxus qui se extendit vltra lib. quatuor, malus, & si multum excedit peius: Fluxus qui dicit corpus ad colorem pallidum, luidū, aut viridē, siue fœtum, hec resinet pestilentis, & mortalis. Fluxus qui dicit corpus ad syncope, & maxime propter sanguinis emberantiam mortalis. Fluxus cum frigiditate extremitatum mortalis. Omnis fluxus subito & cum impetu veniens malus, & mortalis.

Omnis fluxus cum alieuitate infirmi bonus. Fluxus in postematibus intersticis, & proprie in sanguine, & in cholericis, in cerebro, deinde in hepate, deinde in vena, deinde in pulmone est vitis valde, sed inuacuumtum manus præstat in pleura cū in peripneumonia. Fluxus in acuta & maxime criticus vt in variola, & in otibilia bonus. Fluxus talis cum superfluis, & plurius veniens annuntiat hydropem.

C V R A. Canones frustuli sunt quatuor. Primus ordinatio dicit. Secundus tutatio, Tertius diuersio.

Quartus compendicium fluxus in administratio.

Dignam ordinari oportet, vt cautesis que quomodocumque sepe supra dictum est. Nam in subuliatibus & acutis sanguinis cum his que ingrossant, vt sunt cibi genantes sanguinem grossum frigidis & siccis, de quibus in tercio tractatu. Item de frigidis & humidis conglutinantibus, vt ibi. Similiter potus frigidus. Et non detur vinum nisi apud debilitatem virtutis, & da id mixtum. nam si colorat nocet inquam cum exit sanguinem, aut, vbi scilicet non fuerit commissum, pro quibus recurrit ibi.

Item intellige ex parte aeris, & aliterum rerum non naturalium cum caliditas excedens ex parte aeris, ex parte extrinseca, & anime accidens, vt sunt res, & huiusmodi, non raro a d fluxus sanguinis perducant. In multitudine vero fiat cibi minoratio, & potus, & cōsequenter abstinētia à rebus malum aut nocentibus. Et sit digna in cibis, & potibus

poribus pauci nutrimenti, ut sunt olera, milium, panicum & huiusmodi, aqua, de quibus formatur maior aut minor quæritas secundum virtutes tenorem. In casu & percussione fiat ut humor principaliter peccans exeat.

Evacuatio auti fiat cum medicinis solutivis si humor petiit, ut si fuerit, propter admixtionem multæ cholæræ cum sanguine facit cum hæmorrhoidis. Diapirum. Reubarbaro. acuto cum pauco diagridi, aut electuario de succo rosarum. Quod si opus fuerit digestio fiat illud cum proportione ita, ut quarto tractatu. Et si fuerit ex aquositate materiae phlegmaticæ solue cum turbith, & huiusmodi allegato tractatu. Et si fuerit multitudine sanguinis & æger ad medicum venturi opportuno tempore facit phlebotomia. Quod si fuerit repleto magna fiat saphena emulsiem lateris, deinde ex cephalica ex eadem parte & sit levior prima.

Et si dicatur Mefæ dici debere fieri phlebotomia ex latere opposito dicitur in dubio. Item si tolerari virtus sit phlebotomia vix ad synepim, nã phlebotomia est melior res quæ retinetur fluxus sanguinis narum. Auc. de curatombus eius. Vnde cum iudicabitur fluxum fieri ex multitudine fiat subito eius evacuatio per phlebotomia. Si vero erit propter facilitatem vi cholæræ, tunc evacua ipsum immediate cum solutiva. & ite est procelis secundum siphacium. Etiam conferunt maxime clysteria lenissima ex aqua decoctionis prunorum, thamariorum mittum violarum cum oleo viol. & huiusmodi.

Diuresiones vero sunt cum phlebotomia leui in latere opposito, deinde ex eodem, sed de hoc in dubio. Et si non potest fieri phlebotomia fiat illud cum virtutibus super spualibus, super naticis cum scarificatione leui. Item appositio earum super hepatis sine scarificatione, si fuerit ex nare dextro, & super proci si fuerit ex sinistro, & super ocellis, & super spheni, etiam super fumen, & est ex nobilioribus. Auc. Item constructio ambarum aurium est vltima. Conferit & appositio earum super crura in parte domestica. Quod si non conferunt ponantur super ceruicem, & super spualibus cum vi supra scarificatione leui. Quod si fuerit fluxus articularis ponitur veniois super regionem cordis, & super ceruicem. Ligatones sunt in extremitatibus in digitis, manus, pedibus, imò dicitur compressiones dolorose in eisdem, ite ligentur testiculi, & in mulieribus mamillas, item vi supra de suda ligentur ad interiora brachiorum prope axillas, & eorū prope inguina cum infusa, siue aluta, ut Rafia. Et si fiat alia diuresis, ut ibi. Item nota Auc. xvij. testij. proprio capitulo ubi inquit. Item multoties accidit habentibus hæmorrhoides, fluxus sanguinis narum, & remouetur hæmorrhoides, ergo per oppositum prouocatur hæmorrhoides fluxus sanguinis narum remouebunt.

Anæ complementum quartum sciendum. Quod medicinas quæ administrantur in fluxu sanguinis narum. Alię sunt vehementes stypticæ, ut achacia, hypoquistidos, & cætera de quibus in quarto tractatu ad plenum. Alię vehementes infrigidantis, infrigidantis, coagulatiois & c. ut sunt repercutiua opatia frigida & sicca, frigida & humida, de quibus allegato tractatu. Alię sunt vehementia conglutinatius, vi puluis molendini, pili leporis, albuminis oui, tela aranæ, & proprie quæ est in molendino, aut quæ est vicinis furno & huiusmodi allegato tractatu. Alię sunt acutæ cauterizatię sic cal. colchoas, calcitum, æs vitum, arsenicum, Bos æris & similia. Et hic nota dictum Auc. cap. de curatombus eius inquit. Et ite cauterizatiue administrantur cum cautela, etij magis faciente euenire crustam, quæ cum ca diu retrahit deterius quæ prius. Et Mefæ. Cauterizatiue suspicte sunt, & pilosopoli explet sententiam Aucen. Et quidam in alia loca in fluxu sanguinis immoderato administrat cauterium actiue, ut facunt mangones in equis. Alię sunt à proprietate hoc facientes, ut stercus asini recens &

siccum, sed melius recens, aqua basilicon vel succus eius, aqua mentæ, stercus bouis combustum. Halyabas, stercus equi. Anæ compositio receptarum nona dictum Melanquij. Verificatores vero qui operantur sed sapientiam cõgregant ex diuersis diuersarum intentionum, & persiciunt ex eis vnam, habens virtutem sigillarum caris lo spirito ex his quæ timentur, sicut trademus post. Io leui quidem sufficit attractio aque frigide per nare cum aliqui & leui diuresione, ut ligatura digitorum manus, & inuolutione gula cum panno infuso in aqua frigida, & infrigidatio spualium hepatis cum aqua & rebus frigidis, de quibus statim. In fortiori vero est fortioribus sequendo diuersionem medicinarum in hoc casu valentium positam initium faciem ad infrigidatius. M. succi lactuæ, semperuiz, vitæ pastoris, aquæ ros. par. j. aceti par. j. quæ infundatur pecia & sic frigida superponatur frontis & temporibus. Item infusio aque frigide super caput.

Item constructio facta ex aqua frigida, aceto, & succo semperuiz cum infusa circa tempora. & aliter poterit multipliciter operari cum frigidis positis supra quatuor tractatu, sciendo embrocha, emplastrum, vi supra de suda ca. Et si fortius volumus operari addatur tusquisimus, opium, mädrago, cum cautela semper vi supra sæpe dictum est. Et sic op. sedere in aqua frigida. Epithemata ex aceto super hepatis. Et emplastrum frigida super ipsum, super fumen, & extrema super testiculos ex rebus infrigidantibus quibus maxime commendantur. Sed fiat permuatio post permuatiõnem cautela super hoc adhibita ne vltima sequatur infrigidatio. Et acutum est in hac dispositione precipuum. Et conuenit vi teneat aquam frigidam in ore suo continue, & fiat permuatio in ea.

Et stypticis M. boli arm. gij. succi barba hircina ana par. æqualia seruantur contritiõnem vltima, deinde addatur acutum, & miscantur omnia, & ducuntur in mortario lapideo donec veniat ad mellis spissitudinem, ex isto linantur frons & tempora, & desuper ponantur pila stupæ, & ligentur cum infusa ligatione forti experiti, & si oportet adde opium circa partem mediam vbi maximum est fluxus.

Item M. achacia, hypoquistidos, boli arm. coralli rub. lapida ematitæ, terræ sigillatæ, ana. puluerizati subtiliter & incorporati cum albuminibus ouorum, & modico aceti in mortario vsq; ad spissitudinem mellis, & fiat dictum est, restringit enim orificia venarum, maxime enim valent in hoc casu ematitæ, & corallus. Ad idem M. siue ci plantaginis, aquæ rosæ ana. j. acet. j. t. albuminis ouorum numero. q. terræ sigillatæ quantum sufficit ad inspissandum. Item M. sang. drag. gummi ana a fisti, semi nis ro. achacia, hypoquistidos, spo di, balsamiz, boli arm, terræ sigillatæ, arnitiis, coralli ru. ana. j. i. corus cerui vili, gallarum, maci cupressi, ana. j. puluerizentur subtiliter, & ex isto puluere fac linimentum, aut emplastrum, aut fac lycimæ cum albumine oui, & naso impone. Sed nota quod cum ex eo sum lycimæ debet esse subtilissime tritum, & cribellatum, nisi sic debet esse puluis omnis nihil ingrediens. Ex conglutinariis, M. masticem dragantis, telam aranæ, puluerem molendini, & ex istis conuerfit in puluerem cum pila leporis intratis & albumine ouorum fiat vi linimentum, vi supra & linatur collis, & naso imponatur. Item rasura chartarum puluerizata cum albumine oui. Itē tela aranæ cum albumine oui, succo hirci, & modico camphora. Et proprietas. M. stercus asinum, & naso impone, similiter equinæ vi supra. hæc tamen potes cõmiscere cum alijs & cõponere ex diuersis vni secundum sapientiam, vi supra cum cauterizatiuis, & inducibus effectus siue crustis. Itē sufficit aramium, siue arsenicum, calx unius & huiusmodi de quibus supra, & etia tractatu quarto in nare, aut inuoluntur bombix vi collis, & imponatur. Et quid vi dictum est operari cum ferro.

Dixit Gerardus se vidisse hominem cui constringi nō poterat, & ex alumine imposita statim cōstringebat. Vnde Aui. mirabiliter cōmendat balneum aluminosum. vnde & Raf. ix. Almanf. m. alumine itamen, amili partes æquales puluerizentur subtiliter & naribus infundentur, facta escars vere hoc vnguento. m. medullæ vituli, dragantæ, gommæ. ara. s. olei siliuini. j. ceræ quantum sufficit. Et scito q̄ valentia in fluxu menstruorum hic sunt & conferentia. de quibus infra. Vnde & schanusia Nico. cum succo plantaginis est in hoc casu conuenientissima. Scito tamen q̄ frigida posita principaliter respiciū subtilitatem sanguinis cum caliditate, nam si foret subtilitas ex parte phlegmatis quōsi oportet se moderari in ipsō administratione, ut conuidera.

C V R A. In fractura et fractura steruari. Omnia vt supra seruent cum approximatione infrigidationem forū. Et ad intra nasum ponatur lycinis linia ex his. m. olibani. aloes. ana. teratur & cum albomine oui reducatur ad spissitudinem mellis, vt supra. Nam in tali casu valet cōmuni infusio a qua frigida super caput, & non oportet ut sit superfluitas in effundendo a qua vehementis infrigidationis oritur aut coagulabit sanguinem, aut congelabit ipsum in p̄niculis cerebri. Aui. Sedant in aqua frigida, & est quid mirabile in fluxu menstruorum consistentibus ætate, virtute, & tempore. Item nota q̄ sicut fluxus est cōtinuus, ita incessanter fiat infusio rerum in naso, & hoc voluit Aui. dum dixit capitulo de cura eius. Et incessanter distilletur in nasum.

De promotionibus fluxionis sanguinis nasalem. Rubrica. IIII.

Quoniam rectum est vt quodq̄ prouocet propter acritudinem cerebri. hinc ponitur ea que mouent eum, & ipsam artificialiter puocant. Et ex motu eius est sanguinaria naribus imposita, facta in eius aliquali cōmōtione. Item gramen vt accipiantur rami eius cum semine & per naves imolantur. Itē multum odorare ieremini & maxime in habentibus calidam complexionē. Isaac. Serapio. Itē vitrica succus vel folia naribus imposita. Item flos collyrium ex conditi. staphilægia & euphorbio cum selle vaccino & naribus imponatur. Aui. Aræ autē prouocant paleæ duræ per naves mortæ & pungendo. Item accipiuntur fetæ porcine in notabili quantitate, & violenter trahunt per foramen p̄ ne deinde prope foramen incidantur sicut fit de p̄niculo pictorū, & imponantur naribus circūscrica ducendo, p̄tingendo, & egredietur sanguis. Et credo q̄ applicatio sanguinaria aliquando in hoc casu maxime cōferat. Itē laudanum musculus fuit, vel spergula ductus per nasum & impositio balsamiconis, & tu conli dera.

De catarrho et coryza. Rubrica. V.

Catarrhus cōmuniter sumptus est fluxus sive descensus humoris in capite ad membra inferiora, & dicitur a cæctione Græce Latine fluxor. Mef. à quibusdā dicitur a cædo de. inde fluxus. & ros rosæ. Et plurimū epuma appellatur dictum à ruo. & sic capisid est genus ad catarrhū proprie dictū ad corizæ & branchū. Vnde cū ad pectus fluxus dicitur catarrhus proprie dictus. Cum ad nasum coriza. nō à cora ossis nasi nomen accipit. Cum ad fauces dicitur brichum & de hoc stant versus magistralis. Si fluxus ad pectus dicitur reuera catarrhus. Ad fauces branchum, ad naves dicto coryzam.

Est in Galeni. secundo. p̄gnosicorū. cōmōtio. xxiij. Et itaq̄ catarrhus proprie dictus fluxus humoris, vel humorū in capite ad pectus descendens vel descendensum, cuius causā est ipse humor subtilis calidus aut frigidus.

C A V S A primitiua est quodq̄ frigiditas extrinseca, vel caliditas ipsa. vna quidem dissoluendo, vel soluis bal-

nei, altera vero cōprimendo in cōtractio cerebro. Item vapores calidi eleuantur rebus vaporosis, vt sunt cepæ, allium, vinum potens & huiusmodi. Antecedens vero est mala cōplexio calida. quic ipsius cerebri tractibus ad se vapores plures à toto, quos resoluit nō potest, aut mala cōplexio frigida vapores eleuat in grossas, & ingrosas sicut descendunt quæ granitate, aut humor ipse calidus, aut frigidus quietus, scilicet non existens in fluxu, id est p̄niculis quantitate quæ talis qui est influxus est cōmōtita. Itē debilitas virtutis cōsequens id phlegmatosum superfluum, vel aliud, propter quod debilitatur cōmōtio, aut digestio cerebri. Dicitur humor subtilis. id est vt notat Gerulus nō descenderet si esset grossus propter virtutem ingrosas, vna ramen materia cum hoc altera est subtilior & viscosior.

Ex quo inferunt q̄ in principio curæ eius non cōpetunt diuretica, nec fyrupi speruini. nō licet augmētaretur. Inferit secundo q̄ cōterunt inspissationis sive mucrae fuerit calida sive frigida. Dicitur calidus vel frigidus, quoniam omnis catarrhus quodq̄ est grossus, quodq̄ subtilis aquosus, quodq̄ calidus acutus salius, quodq̄ mali sapore, quando q̄ calidus mordacitatis, hinc sunt species eius accedentes à Aui. postea cap. de eo. Et modus generationis eius est proportionalis generationi aquæ in alembico ex eleuatione vaporum, & gurgurium interius, nam vapores calidi acuti ad cerebrum eleuantur frigiditate eius cōdem sinitur & in humiditatem quomam fluxu fluidam conuertuntur & sicut indigestio stomachi est causā diarrhoeæ & fluxus, ita indigestio cerebri & maxime partis anterioris cerebri, catarrhi. De preparatione vero magis ad catarrhū dicitur in dubijs. Et atēquā procedatur ad curā primo aduertendū q̄ cura festina catarrhi pro paruo non habebit, quoniam vt inquit Aui. & Gordonus fere mater est omnium ægritudinū. vt potest haberi de correctione accitidij. Et Gilbertus anglicus nec in principio cōmōtenda, quoniam in postero dno pars grauiora. Sed cō aduertendū q̄ catarrhus quatuor habet tempora. Principium, & est cum stillat liquidum, aut acutum. Augmentū vero cum ingrosas & acumen remittitur: omnia enim humor acutus cum ingrosas remittit acumen eius ad bonum intellectum. Gradus cum ita post talem ingrosationē sur remissionē, cum veto humiditas propter digestionē & spissitudinem currere desinet declinatū est. Tertio si cum reumate ferri dolor capitis recurrit ad id quod dictum est supra de foda phlegmatis.

Et retumendo dicatur q̄ catarrhi causæ sunt tres. primū mius, scilicet, amecedens & cōmōtita. Et exemplificando largius exempla ponitur, & primo prima, aer calidus dissoluit, vt sol maxime stant capitis repletionē, & ideo catarrhus incurrit qui habent capia repleta in hyeme & a dueniente vere et soli expone. Item balneū calidum & vapores eius. Item venæ sustralis calidus, de quo in Aphor. infra. Item subita mutatio de calido aere ad frigidum, & ideo qui caput suum multū coopertum tenent, cū eum discooperiūt, aer frigidus occurrere catarrhus incurrit, & ideo iuuenes nostri temporis portantes in capite eorum cooperturas valde magnas, & deo partem quæ capia puriorum efficiuntur catarrhus, & deo etiam quia capia eorum tanta caliditate relaxant, vt virtutem eorum debilitent. Item & frigidus, aut cōprimens vt supra cōmōtiter & humidus. Item boreas, & venti frigidus, pluuia, & aqua frigida quic capiti quomodolibet occurrunt. Item odoratio frequens rerum calidarū dissoluunt, vt mero, croci, & huiusmodi, aut frigiditatem debilitant, & huiusmodi reumatizant, quare catarrhos si frequēt odoratio de abstinere debet vt infra. Itē et si potus calidi vaporosus vt cepæ, allij, amygdalæ, vini potus, & huius. Itē exercitiū forte calefaciens uociferatio fortis, & ex duabus reumatizant venetores. Itē quic nimis. Itē crapula, ebrietas, & huiusmodi. Itē coitus superfluous, propter quod ho-

Catarrhi tempora.

Iuuenes nri sicut catarrhi.

Vento res cur catarrhi sentiant, & resistent.

hinc ex hæc & assignata supra reumatizant. Somnus superfluous meridianus, præcipue dormire capite depresso. Retentio superfluitatis. Phlebotomia plurima. nã corpus rarificat & præparat ad recipiendũ calorẽ & frigus quare reumatizant. Item ira, furor, tristitia, & huiusmodi, & breuiter quæ dissoluunt humores in capite & eos fluxibiles reddunt, aut non operant per modum cõpensationis sunt causa antecedens. Exempla. Mala cõplexio cerebri calida attrahens vapores, aut dissoluens humores, aut calaus hum. in ipso vel in toto. Aut mala cõplexio frigida compressa, aut digestiua cerebri debilitans. Aut cõpõsitio-nalis, vt capitis rara cõpositio, quare cerebrum cito recipit, & cito relaxatur, unde tales ita videntur lædi à frigido aere, sicut à calido, & cõtra, nec cooperantur sicut capitis metrum inuenire sicut. Est capitis magnitudo. Item curis, & cranii spissitudo. Item antecedens humoralis, vt humor calidus vel frigidus in cerebro abundans, vel vapores cal. aut frig. à stomacho, vel toto, vel à liunde ad cerebrũ venientes. Coniuncta vero humor ipse à cõ fluxu, cerebri catarrhus quicquid cum feb. quandoq; absq; feb.

SIGNA dem contraria. Catarrhi ex causa calida venientia signa, quia caput calidum sentitur, facies rubra aut citrina. cõplexio cholericã, aut sanguinea, punctura, mor dicitio in oculis, & in naribus rubedo, & infusio in gutture percepta cũ aliquã exorticatione, perceptio amaritudina, aut salicidina sitis, aut lingue fluxus oris exicatio, & cum rascatur spumum declinat ad citrinũ, & ibi est parus oppilatio, & miltas, & odoratio non multũ minuit respectu frigidi, & tã vox etiam catarrho calido quoadq; communicatur febri.

Signa frigida quod eruditur per nasum frigidum sentitur & sine acuitate & cum priuatione signorum iam dictorum, & est tensio frontis cum grauitate, & oppilatio, & assidua magna respectu eius quæ est in calido, unde tales difficultate trahunt aërem per nares, & malum, secundum plurimum grauior, & quod per rascationem trahit ad albedinem declinat, & rubei oculi tumidi cum pallore læti & frontis albedine, olans multum diminutus, sunt absq; sitis & cum destructione spiritus, & quoadq; cum appetitu canino, & est absq; feb. q; si accidat iuuat ab ea, & in talibus minuitur vox.

Signa etiam qui est à causa primitiua habentur narratio tremi, vel astantium.

PROGNOSTICA. Scito catarrhũ vt Aute, aliquando spargit ad pulmonẽ & facere peripleumoniam, nisi, aut asthma, aut vlcera etiam & prius maxime cum per durat, & est acutus, aut ad panniculos pectoris, & facit pleuriam, de qua infra. Aliquando ad meri, & facit exortationem in eo, squinãtiã, vocis rauedine, & appetitus destructionem aut appetitum caninũ. Aliquando ad stomachum & facit fo eo nocumũ, aut indigestionẽ, aut aliter aut nauseam & huiusmodi. Aliquã ad intestina, & facit fluxum, dyenteriam, aut diarrhæ fecundum ipsum acuitate, aliquã cholericã multatam, crãdam. Aliquã descendit per spondiles, & facit nocumẽ in reibus. Aliquã ad ribas & facit in eis tumorem, ut ioc dice Ludouico de Bermania. Aliquã ad ocula, & facit ophthalmiã, & alias oculoũ ægritudines. Et in summa vt supra iter est omnium ægritudinum. Vnde reumatizantes parsi sunt ad multas ægritudines qui sunt magis parati, vt supra dicere id dubia. Catarthus multiplicatur in hyeme & proprie cum sequit æstia septentrionalis paucè pluuia, & autimnus nistrinus pluuiofus, & multiplicatur in regione meridionalis varius. Et magis multiplicatur catarrhus in autumno propter aeris multitudine. Hip. xl. Aph. ij. Sect. Rauedines, & grauedines in valde febribus coctionem non admittunt.

Catarrhus plus à frigido sit q; à calido. Qui habet caput calidũ & partes inferiores frigidaturo sunt sine ca-

athro propter attractionem vaporum. quibus cor calidum & caput frigidum multi vapores ascendunt quædã rã nõ possunt. Catarrhus cum dolore capitis de difficultate curatur. Reumatici splenetici non fiunt. Catarrhus ea debilitate substantiã cerebri curationem non habet. x. ter. ij. de cura reliquarum specierum anhelus.

C V R A. Canones ferandi sunt. x. Primus ordinatio dietæ. Secundus digestio materis. Tertius euacuatio. Quartus diuersio. Quintus prohibitio fluxus materis. Sextus rectificatio membri mandantis si quod est tale. Septimus confortatio cerebri ne recipiat. Octauus recepti resolutio. Nonus est prohibitio ne suo descensu membra lædat inferiora & specialiter pectus, & guttur quem Auic. vocat antecessorem. Decimus est accidentium correctio.

P R I M V S completur vt sæpe dictũ est cum declinatione flux rerum non naturalium sed contrarius causa euacuatio status austrius, & cetera de aere. de quibus in fine in Apho. Et nota de aere q; mutatio ad aliam regionem quandoq; multũ consistit in cura catarrhi. Vnde Auic. aertis. de cura pulis loquens de cura catarrhi inquit & ex his quæ iuuat ad hoc vt natura suscipiat æquiem est vt sit pmutatio ad regiones, in quibus est aer delectatiss.

Mutat cibum, & abstinet à vaporosis & alleuã cãm, imo prohibeatur si possibile est potũ vini omnino di mittat Mes. Et vini quidem non est cõueniens eis. Auic. de cura eius in fine, sed de his in dubio dicit. Et dixit Aucen. Et minorẽ potus aquæ coagulata, quod maxime in telligio in casu fri. & Mes. Et dicitur q; potus aquæ calidæ tenui. at catarrhos, quod in telligio in causa ea. Et nocet siccus multus & super impleto factus nocuus valde & diurnus qualiscũq; nisi cõtingeret debilitas virtutis in affluere sene. quæ relinquã medici prudencia, sit parcia eius in nocte, & accet capite eluato & nõ supino. & iura hæc ponitur versus magistratũ. Abstinẽ, vigilet, sitiat qui reuata purgat. Vnde Auic. de cura eius neque dormiat in die, & sitiat, & fameim patiat etiam vigiles quãno potest. quomã sunt inuim curæ. Inuigilet quomã est maturans ipsum. Et nõ se replet, nõ maneat. Vnde Auic. Et oportet quidem ne patiat catarrhũ, & coram sit repletus ventrem cibis quæ replet caput eius. Item à coitu quia cerebrum debilitat, & facit materĩ cur rere ad galam. Sit non tristis, non iratus, sed lætetur. Tri sitia enim & multa cogitatio debilitat virtutem digesti uam membrorum, & cerebri præcipue. non multũ canter, nec vociferetur.

S E C V N D V S perficitur cum digestiua in frigiditatis & in spissitatis. In calido vt cum syrũ violæ, ros, de papauere, de nenuphar, & aquis proportionalibus, & huiusmodi. de quibus de suda. ca. & quarto tractatu. & hoc cum his quæ ad intra per os assumuntur. nõ ut supra dictũ est de suda calida in principio. etiã emplastrã, embeche, & cetera sunt materiã ad quam, vt Mes. & Auic. hoc ca pitulo, sed ita securus approximat facta euacuatiõnem, tamen aliqua possent ante euacuatiõnem approximari, & debent fm Placentinũ, vt sunt odorifera in frigiditate & inspissantia, & odor violæ camphoræ, storũ nenupharis euaporatio leuis aquæ calidæ, aut decoctio vio. hordei & huiusmodi. & si videret addatur camomilla, & cortex papaueris, & ex his cum puluere fundulorũ potest fieri pomũ frigidum, vel aliter, vt infra de presertia, vel spongiã infusam in aqua vio. ros. modico aceti & huiusmodi. Et pro canone odorabilium recurras ad eis quæ dicta sunt de suda phlegmatica. Itẽ effusio aquæ calidæ super necticos & extrema. Item attractio per nares facta, vt ex aqua decoctiõnis diuiz, aut ex oleo vio. ros. addido cam phor. aliqui ad oleũ ipsum de papauere, aut aquam ros. Quod si caliditas esset ex causa, & fluxus notabilis, & timesc. læsio pulmonis notabilis credo non esse incoe-

cula. ca. lactare. ana. ʒ. j. draganti gummi ara. opifero-
 ex. ana. ʒ. i. penidiar. amygdalarum. ana. ʒ. j. puluerizet
 subtiliter. aut q̄ syrupo de papuere. ana. ʒ. j. pul. ad qua-
 ritatei lupini in ore tenendo. Itē in ore tenetur inter den-
 tas. & genā cōtinū die. scilicet ac nocte frustulum dra-
 ganti trigidū. Suffragia. & orationes quarant de so-
 da cholericā. Laudant tamē suffragia facta ex sulphure,
 & aceto. vt sulphur in modica quantitate in aceto ponat.
 & calcinat aceti. & recipientur fumus. Quōd si dicatur sul-
 phur calidum est dicendum q̄ sua siccitate ruat acetum
 ad oppellandū viam. ne fluxu hamor. & caliditate amittit
 ex cōmitione eius cum aceto. Idem operatur semen lini.
 in aceto insulum. & hoc si prius torrefiat. Itē sandaracha
 cum aceto est sublimis. Itē vapor aceti super lapidem mo-
 larem. vel regulam ignitū. Item vapor ex camphora. hor-
 des. & aceto. & multa cōsimilia. require Auic. Med. &c.

Pomum laudat. ʒ. ro. ru. finda lotum ru. & alana. ʒ. ij.
 florum nenupharis. florum. vno. ana. ʒ. i. spodi. ʒ. i. cam-
 phor. grafi. gra. iiii. boli arm. nucifusul. ana. ʒ. iiii. & cū
 aqua ros. gummi ara. & cera alba fist pomū odoriferum
 supra de hita ad plenum magis de fetere pestiferā. Ex
 heruante quæ lambuntur & deglutiantur sunt dispa-
 ues. sicut loch de papuere. diacodion descriptione. Mesue
 & fortius est diacodion Nico. pro facculus vero & ceto-
 raria supra de calida calida.

In frigido vero cōsimiliter agendum. Gargarisma. ʒ.
 myrrha. olibani. ana. ʒ. j. nucum cupreū. nucifusul. ana.
 ʒ. i. flus pulbullum in lib. vna vini stycci vsq̄ ad me-
 diecitā consumptionē. & coletur. itaq̄ deinde gargaris-
 a. & aliter ex cōsimilibus. vt placet. Pulula. ʒ. storacia.
 calamita. olibani. ana. ʒ. j. i. carni pulularum bene pin-
 guium. pendiarum. ana. ʒ. ij. opif. croci. ana. ʒ. j. pulueri-
 zentur misceantur cum hydro melle. fiant pilulae in ore te-
 nendo vt supra. & tenentur sub lingua die ac nocte. Item
 ʒ. myrrha. thuris. ma. scul. ana. ʒ. j. i. opif. in quantitate ma-
 stice. ana. ʒ. ij. cōflectantur cum succo membræ. & det ex
 eis tribus vsq̄ ad quinq̄ cum vino dormitū. Et ad idē
 valent. & inestimabiles pilulae de cinoglossa descriptione
 Nic. quæ denuo vt dictū est. de plures ex vitæru sunt
 sumi. & qui longis temporibus patit fluxum resuma
 ch. atrensū alijs canobus generālibus. Itē recessio oliba-
 ni. & myrrha. in ore. Item spicazinter dentes tenent est
 sublimia suauitē per diem & noctem & est expertum.

Etiam pro suffragiis & odoramentis recurritur ad ea
 quæ de soda frigida phlegmatica. Laudant tamē suffra-
 giā nigelle. & est mirabile. vt puluerizetur super lapi-
 dem ignitum. Itē ex eis & colto. & est expertum. Item
 ʒ. olibani. storacia ligda. costū. sandaracha. ana. fiant for-
 mat. & cum voluerit vt ex eis puluerizantur fiat suffragi-
 um. vt dictū est. & ex alia alia fabricata. Odoriferum in
 eadē frigida. ʒ. storacia sicco rosam. ʒ. j. ligni aloes ele-
 cti. ʒ. vi. ambra. ʒ. ij. musci. ʒ. i. fiant poma cum diadra-
 gano. sicut nobiliā de pro nobilibus. Et pro pauperibus
 recurrit supra de soda. & infra de soda pestiferā. Et pro
 pauperibus odoratur hipella torrefacta in pino li-
 neo. est enim singularis medicina. Similes ipsa correcta
 & est colto in panno ligata in modum pomū odoret.
 & est iuuatū valde. In ore tenent. deglutit. aut
 lambendo syr. de papuere cum aqua decoctionis oliba-
 ni. masticæ. myrrha. ana. es his & similibus cū dicto sy-
 ra. posse fieri. loch cōf. cō. solida. & ut circa hanc cōfili-
 dera. Itē tenet diadragmū calidum nisi frigidū addas
 ex masticæ. olibani. myrrha. & huiusmodi. vt calida ex-
 cedi frigida. Itē faculus os dicit vt supra de soda frigida.
 & ceteraria. & alia. & ut ibi. & capitulo de apoplexia.

PRO SEXTO sciendum q̄ stomachus est mai-
 xime susceptus inter alia membra. q̄ si contingat recti-
 cet. vt infra de stomacho. & prohibeantur acrientis vapo-
 rum ad caput vt supra de soda per communis m.

SEPTIMVS adimplet cum his quæ dicta sunt
 de soda cal. & frigida. dando aut deponendo capillos. & ap-
 picando quoque ipsum cōfortans vt ibi. Nota nemē hic di-
 ctum Atac. hoc capitulo. Oleum vero in quantum poterit
 fac ne caput pangat. nisi non inueniatur ex sententia. ita vt
 indigeat infusio. aut calefactio. nam oppilat po-
 ros & prohibet transpirationem. & propter hoc vt supra
 de soda prohibeatur lac.

RECEPTI resolutio ut dictum est de soda. ex tu-
 ribi. & maxime quando inuenerit est in capite. Quōd si ca-
 tarhus ad pectus fluxerit. cum admittentur loochata. vt
 looch de pino & huiusmodi secundum materiam de quib-
 us infra de tussi. Placertinus laudat vehementer in frigi-
 do exhibitionem diacinziberi in fero admittenti cum
 aqua frigida in estate. ʒo hyeme vero cum vino lymphā
 so. tolli cōsimiliter. & prohibet fluxum catarrhi-
 & circa auroram expulsetur superfluitas.

NONVS vero cōpletur cum his quæ applicantur
 ad eura. & dantur ad inera. vt prohibeant ex eo nocumen-
 tum futurū grāde. vt vberis gratia in calido ne destruat
 pulmo. aut pectus. deinde loquor p̄t. pleur. fra. cūa vt
 ne. inungatur pectus cū oleo viol. & de papuere. cimo-
 millino additis pulueribus frigida. vt infra de tussi & de
 dispositionibus pectoris. Ad intra vero admittendo
 forbitus ex. ex. amilo. farina. hordei & huiusmodi cū
 zucchero. aut cum diadragmo trigido. etiā cum hēte si
 non adē. hē. nocet lac vt Auic. hē. Item dan do syr. de
 papuere cum aqua hordei. aut aquam ipsam cum diadra-
 gmo frigido. Item. ʒ. diadragm. ʒ. i. specierū looch
 de papuere. ʒ. ij. zucchero candi. ʒ. j. penidiarum. quart. ʒ.
 aqua ros. quart. ʒ. vberis albisimi. quart. ij. sin. electu-
 rium. Cōsimiliter in frigida vsq̄ cū oleo cōmimilli-
 no. de bet. & huiusmodi calida. Itē ypticā. & masticam.

Ad intra vero forbitio ne ex farina tritici cum modico
 mellis farina tritici est oleo amygdalino. modico mellis
 vel zuchetris. Et ex looch. looch sicut & expertum.
 Itē looch de pino. Itē. sin. cinnamom. ʒ. i. storacia. cū
 miz. ʒ. ij. ligni aloes. masticæ. olibani. ana. ʒ. j. liquoris
 suarum vitarum pulularū bene pinguium. ana. ʒ. i. cao-
 di. ʒ. j. zucchero albisimi. lib. ʒ. i. fist electurium. Itē qua-
 libet nocte deglutat grana tritū olibani. & cōsimiliter
 suo modo dicatur de alijs membris.

PRO VLTIMO vero sciendum q̄ vt dictum
 est. catarrhus est mater fere omnī aegritudinum. quoniā
 aliquādo fluxit ad oculos. & tunc o colorū diuersas passio-
 nes vt supra. Quādoq̄ ad pectus. & pulmonem. & facit
 pleurisi m. tussim. p̄t. sicut. Quādoq̄ ad fauces. & guttur.
 & facit squinantiā. & facit apostema amygdalarū. & glan-
 diam. Quādoq̄ ad mares. & facit coryzā. Quādoq̄ ad ho-
 machū & facit hēteriam. Quādoq̄ ad intestinū & facit
 diarrheam. & acutus dyssenteriam. Quādoq̄ ad rena. & facit
 dolorem. & quicq̄ est cū alijs lapidib. & sic de alijs. quare
 vt dictum est pro paruo non est habenda cura eius. & his
 omnibus suo dicitur loco. Studium itaq̄ sit in euacuādo.
 & diuerendo. & hac duo saepe referentur.

De fextore narium. Rubrica. VL

Otor nisi est odor fetidus ab eo egreditur. causa q̄
 ius secundū plurimifit mala complexio cum maie-
 ria existens circa coloratū & partes vicinas ei. Di-
 citur secundū plurimum. quoniā aliq̄ & non raro a par-
 tibus interioribus cōtingit vt a stomacho. pulmone. siue
 pectore. vt in pleurisi. perpleptomata. gingiuarū putrefa-
 ctione. vel dentibus. & humoribus putrefactis in ventre
 anteriori cōstitit. vel in toto cerebro. Est dictum colatō-
 rium. quoniā aliquādo in niso ipso insititur caro quæ
 dicitur ad dita. aut hamorrhoides aut polypos. aut vicius in
 ipso. vel ostibus eius. vel oppilatio coloratū. a quibus vel
 alioq̄ ipsorum putrefactio. aut eleuat vapor putridus

Oleum
 haud ca-
 pu tan-
 gat.

85/17
 72 23/11
 191

qui est causa defertus odorem maluriam sine fetorem.

C A V S A E. Ex causa & habitibus quae dicitur sunt primarius, quod antecedentes, quae dicitur dicitur. Exem- pli de primis ut cibi corrupti, aer corruptus, odores cor- rupti & huiusmodi. Exemplum de secundis, & primo de complexionalibus, mala complexio cal. & hum. Debilitas ca- loris naturalis in toto cerebro, vel in parte anteriori tan- tum. Et humoralis puritudo humor, vel multus, quem calor naturalis digerere non potest, & in puritate firmare, & impuri expellere, & est haec una ex causa picipis fa- toris. C. Spontaneum vel structura cheloni proae cerebri, vel nasi, & est signum humiditatis complexionalis & causa re- tentiois humorum, qui ob retentionem putrefiunt. Item apostema, aut putrefactio, & corruptio in ostibus, quorum cura diff. calidat. Item caro ad dita vt supra. Causa con- tineta est spiritus puritudo vt supra.

S I G N A demonstrativa li causa est in naso illa ca- rificatio visus, exempli gratia, si sit in eo apostema, caro ad- dita, putrefactio ostium, & huiusmodi.

Signa si fuerit ex alio membro vt ex capite, tunc natus est mundus, & in capite sentitur nocuumentum, & ma- ius in prope capitis.

Signa eius qui est in stomache, vel alia membris infe- rioribus signa nocuumentum aliquid in eis vt apostema, aut dimissio digestio, & huiusmodi. Item post ob- mersionem non sentitur sic, neq. est tumor, ita horribilus imo simul sentitur fetor & odore rei comest. Et quia cum nares stringuntur sentitur fetor ex ore, stringantur autem nares forit & hoc fit ante comestionem.

Signa si fuerit fetor ex materia in naso, aut una eius co- tentis ita sentitur fetor ante sicut post comestionem, & cu nares foritit stringuntur nullus pro tunc fetor ex ore est. Item si teneatur res odorifera in ore, & fetor sit in naso, vel vix eius non tollitur fetor, contrarium si ex stoma- cho, vel a partibus venere inferioribus.

Signa multitudine humorum, & qualium iam ex fa- pe habuimus manifestata sunt, & si sanguis, si cholera & humo- de quibus in principio operis. Ite nascitas est signum op- pilationis & est contrarium eius, quod dicitur vulgare, quia dicitur q. tales loquuntur in naso, & non est verum.

Signa caularum primitiviarum sunt manifestata satis, & similiter signa caularum complexionalium.

F R O G N O S T I C A. fetor qui est ex corru- ptione omnis aegritudinis si parva, et maxime dif- ficiliter retenta debita forma nati. de fetore etiam habet- ur infra de fetore ore, & vitiis. & tibi. Scio hic pri- mo q. cura fetoris est duplex. vera & palatiua. & inci- piamus a prima.

C V R A canones seruandi in facto ex putrefactione humorum circa colatorium, aut in caruncula, aut ven- triculo ipso, aut in cerebro, aut in naribus suspensorio sunt quinque. Ordinatio dixit. Digestio humoris. Euaucatio. Diuersio. Particularium applicatio.

Regimen itaq. ea parte fit rerum non naturalium ver- tatur de contrarium cause vt sepe dictum est, vt abibi- nere ab aere putreficibili, a cibis putreficibilibus, & bre- uiter ab omnibus quae sunt apta putrefactionem in hu- moribus inducere.

Digerat materia vt oportet ioxa q. dicta sunt in quo- tro tract. & tibi. Nota tamen q. in digestibus debet poni odorifera capitalia malis complexione extraneam corri- gere cal. aut fr. aut mixta secundum materiam exigentiam.

Euaucatio aut fit solutione venere reuera, aut phle- botomia, aut ex vtriq. si oportet. cu phlebotomia vero si fuerit sanguis peccat, aut in toto repletur fiat ex cephalo ca. deinde in vena quae est in capite narium. Solutione vero cu his quae sunt appropriata. quorum memoria ha- betur. in tract. cum cum euacuandis humoribus peccan- tem adde quae dirigunt ea ad non sum cu medicina, appro-

pratis, vt supra, & est canon saepe replicatus.

Diuersio fiat vt supra de foda & ludas maxime caute- riu factu io aednegeti, de quo sepe dictu est. Et qui dicitur ponit est sub merito, & Ausc. de xtra parte calig. Et si stioe- fra eius coris acribus quae sequuntur ad ambo tempora.

Quintus canon complementum habet ex obseruatione- trium particularium. Quorum primus est muodificatio- secundum esiccatione & coisumptio. Tertius est loco a roma- tianio. Abstergia vero & mundi ficationem in casu hoc- ludacia sunt. primo vinum bonu, odoriferum, album, vt maluitu, de quo fiat lotio post lotionem, & est erpidum. de quo dicit Placitinus op. ex sola tractioe vini talis pen- nares in die pluries facta liberatur quodsi nobilit, ita ut q. cum cessauit per tempus notabile ab eius lotionem redi- bat fetor, sed ipse erat prius passus toto tempore vix fug- hanc passionem. Item vinum tale cum quo decoquat ca- lida aromatica, cyperus ro. myrtus, aut huiusmodi.

Et cum melle ros. & mel ipsum cum aliquo ex dictis ut decoctione eius, vel eoru in vino, vel aqua. Itae lac, aut simplex, aut cu decoctione aliquotum inter dictoru. Item similiter aqua hordei, vt in frigidum cum calidum, & in cali- dum cum frigidum. Et ex melioribus laucris ad fetorem ma- rium vna almi. Met. Et meliora caputguria. magis va- ruitatis eis sunt vrina asinorum. ille nunquid caluit. Ausc. de cura eius. Laudat & succus menthatri. Esaccata vna- ro calibus aromatica. spica, cyperus, ro. myrtus, cala- menium, et forius elleborus. item alumen zaccitrum. mu- sal gema, ista puluerizent, & turbis imponantur aut tra- hantur.

Et ex operientis est hoc. calami aro. myrrhe- garyophylloru. ana. 3. ij. fac tentas ex eis cum bono vino, & impone. Vel sic. spica galis. garyophylloru. ana. partes aequales. decoquant in vino, & iactur nares bona, deinde lac lycium. & io eo ponit, & turbis applica. Et quid si facine suffumigia ex decoctione herbarum valen- tium in casu, vt ex viol. ro. calamento. maiorana. deinde exponat esiccatione in modum vnguenti, & in idt. tene- tur. Aromatizatio vero fit cum his, vt sunt musca, ambr, camphora, viola. ros. calamus aro. garyophyllus, myrtus & huiusmodi. n. xyl. aloes crudi. garyophylloru ro. ana. 3. ij. spica galis. musca. ana. 3. coisumantur cum vino bono, vt supra & aromatiza cu melle gra. vti. iso pilulis in modum cicera, & dissolunt vna in oleo nar- dino, vel aqua ro. latharum vel distillentur in nares post- quae lauentur eas cum vino decoctionis spica & ro. & hoc maxime in causa frigida. Quod si fuerit ex causa calida vtere elphora, & alia frigida coponendo per te vt opua erit ex dicit supra de foda ca. Vt verbi gratia. n. galliar, myrti, vio. ro. calami aro. puluerizentur & addant cam- phora, ut theriaca dissoluant in vino vt supra, & illud ve- rum attrahatur omni die pluries, mirabiliter operatur.

C V R A si fetor nullo modo remoueri possit curet cura palestua, vt sic. n. semini maiorana. basilico. gari- yophylloru. ouis. musc. camomilla. ligni alois, storacis, calami. ana. br. ana. 3. ij. m. fac. 3. r. sit pilula cum aqua ro. deglutiant dea singulo die & in ore quasi coisue vna teneat & potissime quando cum alia ouerant voluerit.

C V R A si fetor a partibus inferioribus prouenit, vt stomacho &c. rectificetur vt infra in capitulo pppri- etaculo dixerunt deinde vtere diuersionibus & rebas odorif bonum facientibus de quibus facta sunt mentio, vt eis tenendo in ore etia per nares trahendo. Et scito q. vo- catus est iuanium vehementer in hoc casu. & quo abibi- nest sapiens si q. habuerit peccus strabus, passionem oculorum, vt infra de vomis.

C V R A si fuerit ex cerebro. Confimiliter procedat. Esiccando. Digerendo. Et diuertendo. Et vltimo appli- cando suffumigia de alia vt supra de foda. Et vltimo arro- matizantia per modum qui dictus est.

C V R A si fuerit ex polygono cretacea caris, aut vt

Vulga- rium et tor.

erratione curetur hac prius, vt infra in proprijs capitulis. deinde procedatur cum canoibus tribus dictis in admistratione particularium.

C V R A si fuerit ex oppilatione procedatur prius cũ de oppilationis vt supra de odoratu. deinde cum tribus canoibus iam dictis.

De scicribus nasi. Rubrica. VII.

Vlcus nasi est pustula fordida ad extra vel ad intra ipsum extensa.

C A V S A cuius est secundum plurimum materia adusta, aut materia sibilis cholerică cũ crusta subter licet sicca sicut acutus, aut phlegma calidum cũ crusta grossa de humidis magis quasi caesurū causam est aut catarrhus acutus, aut vapor aliunde veniens. Est dicitur secundum plurimum, quia aliquando sunt in casu, & percussione. Et ex his quaedam dicuntur dulcia quia minus fortis. Itē quaedam recentia, quae dam chronică. Itē quae sunt ad extra alia partibus sunt leuora ad insanabili, quae vero ad intra difficiliora, & periculosiora sunt quae sunt in colorato vel partibus eius.

C V R A habet, vt canones. Primus est ordinatio dicitur nam vt dictum est oportet ad contrarium causae declinare, est enim vapor acutus, aut humor cholericus defluens. Et tu omnia haec agita, vt de fida cholerică.

Secundus est digestio. Et quibus fiat habitum est eodem loco, & tractatu.

Tertius euacuatio cũ pharmacis, aut phlebotomis, cũ pharmacis iam dictū est in res. Itē de euacuibus cholericis, aut phlegma salum additur his quae ipsa dirigant ad superiora, & reterentur sepe cũ phlebotomis si oportuna erit, vt quia in toto erit repletio, aut quia humor peccans est cholericus sanguineus, aut quia est facta retentio sanguinis quem modolbet in viro aut in muliere ex parte mensurae, aut haemorrhoidarū, & huiusmodi, vnde vapores eleuari sunt causa vlcetū, quibus casibus fiat phlebotomia, in his tunc est sapienter in haemorrhoidibus propositum vt infra de eis. In alijs fiat ex cephalica vix ad veram in extempitate nāsī à venositate in rucha facta & cum scarificatione.

Quartus est diuersio. Quomodo completur iam sepe dictum est, & ad plenum de fida, & catarrho.

Quintus est administratio localis. Qui pluribus canoibus cōpleuit. Primus cũ medicinis quae administrantur in cura vlcetū nāsī, debent esse medicinae inter illas quae administrantur in cura oculorū, & aurium, nam nāsus est huiusmodi, & flectitur oculo. Secundum vlcera nāsī in principio sui indigent rebus exsiccatibus. Quod si dicat Ausien. docet administrare in principio mollificata, vt oleum viol. mucilaginem psili. Dicitur cũ illud faciat ad remouendum primo crustū, quia de illa loquebatur, deinde bene docet vt exsiccatibus cōsidera. Debet itaq; in eis principio fieri post administratōem mollificatiōem, & abstergentiū, sicut mundificatiōem. Propter quod ponit tertius cano quae in cura eorū ante omnia vti debent abstergentibus, mollificantiibus, vt statim dicitur.

Quartus cũ vbi fuerit in capite debet caput cōfortari, vt supra de fida cholerică per effluu. Quod si fuerit ex vaporibus eleuatis recurre ad ea quae de fida per cōtatem.

Quintus cũ omnes medicinas quae ponentur de cura haemorrhoidarum sunt inuicem & in cura vlcetum cum vel cōfortantur fortis & non dulcis. De quibus omnibus suo ordine, & primo de fortibus & maxime ad intra. Nā in principio debentur vti mundificantiū, abstergentiū, reprimentibus etiam malam cōplexiōem, cuiusmodi est aqua nelsin ro. colat, aqua hordei, lac caprinum. Itē aqua ipsa calefacta. Secundo applicemus mollificata, vt olei viol. rosas alba, proguedine gallinae, medullam crurium vaccae, mucilaginem psili, hyosopum humidum in caliditate repletum, dragacatū, malum, oleum nenupharū, ceri

citio. mucilaginem citiorum, oleum amygdalarum, est fordi dulcium. Tertio adducatur exsiccatia mediocria, vt liari nes agrium, Ceruillam, & vnguentum ex eis, olibanum, ferrocolum, myrrha, aloes, & alia quae dicta sunt de vlcerebus aurium, quae sunt ex eis debiliora. Quod si fuerit chronică, & difficilia ad insanabili, tunc fiat primo mundificatiō eum his quae sunt mediocria abstergentiū, vt vinum mel.

Quod si fuerit vehementer putrefactio addatur cum eis parum colchozar, aut vnguenti egyptiaci, & vrim infantum in hoc est laudata. Aliquā fit & est fortius cum nitro & sapone. Secundo fiat incarnatio cum exsiccatibus locar nantibus, vt est vnguentū de cerussa, cerussa ipsa litargiri, & apud vehementer putredinem cum aristologo ros. colchozar & similia. Itē vnguentum triapharmacum, Mel. distinctione. al. Tertio administrantur exsiccatia, cōsolidantia, & sigillatim vlcera sicut est vnguentum sicopulmū ex myrrha, olhibio, succo colla & similibus. Sed nota quod pulvis radices peccantur est maxime cōsolidantia, quae vto vehementer necessitate poterit administrari, & tu cũ sidera eius mordaciorē. Et quod dictū est de ipsa intrinsecia enī intelligat iustamentum in ipsis extrinsecia, & tua est applicare, nā in ipsa sicca cũ rebus magis exsiccatibus, cũ minus vero sicca rebus minus exsiccatibus, vt cũ oleo rosae, drupe gallinae, cerua & similibus vnde Mel. Cum vero vlcera fuerint humida curant cũ medicinis minoribus exsiccatibus, & in fine ponit aliqui embolū & laudari.